
1 

 

 

●お手元にあるレジュメの、「令和２年度 経営部活動報告 及び令和３年度 経営部

活動計画案」をご覧ください。 

 

●経営部では、活動方針にある４点をポイントとして活動を進めてきました。 

 そして、その具体として、「小中事務局員による合同学習会」、「地区別教育経営研

究会」に関する業務を進め、「法制研究集録」、「学校経営の資料」を作成しました。 

 

●その中から３点を中心にご報告申し上げます。 

●まず、「地区別教育経営研究会」（地教研）についてです。 

 日高地区、留萌地区、石狩地区の 3 地区で開催、札幌地区（小）では誌上開催さ

れております。各地区ともに、新型コロナウイルス感染防止対策を徹底し、工夫を凝

らして開催されました。今年度は、多くの地区が中止せざるを得ない状況にあり、道

小担当者が地区の担当者と連絡をとり合い、地区とのつながりを保つことを大切に

して業務を行ってまいりました。各地区校長会の皆様のご協力に、あらためてお礼申

し上げます。 

開催地区の具体的な内容につきましては、道小ホームページに掲載されております

のでご覧ください。 

レジュメの最後に次年度の「地区別教育経営研究会 開催計画書」が入っておりま

す。3月 17日（水）提出ということで、すでに各地区にお送りしております。理事

の皆様より、担当者様にご確認いただけますようお願い申し上げます。 

  

●２点目は「法制研究集録」についてです。 

本年度の第 51集からは大成集の形で位置付け、第 50集を基に内容を吟味し、デ

ータ化してご活用いただけるようにしました。 

 予定通り２月末までにパスワード付きで HP に掲載いたします。パスワードにつ

いては、この後、各地区にお知らせいたしますので、もう少しお待ちください。 

本集録が、管理職として条例・規則等諸法令に関わる課題に対処する資料として、

また、「地教研」での研究資料や校長の指導性を涵養するための資料として広く活用

されますことを切に願っております。次年度は、道小担当で編集にあたります。 

 

●３点目は「学校経営の資料」についてです。 

 この資料も、「地教研」での活用に加え、日々の学校経営に関する資料としての活

用をねらいとしております。今年度は、内容を大きく精選し、より活用価値のある内

容にするべく、編集にあたりました。次年度は道中担当となります。 

 

●今年度も、経営部の活動へのご協力に感謝申し上げます。 

●経営部からは以上でございます。 


